
муниципальных 
правовых актов

Костомукшского городского 
округа

СБОРНИК

Пятница, 21 апреля 2023 года  
№ 14 (377)



2 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 14 апреля 2023 г. № 223
г. Костомукша

О перекрытии движения автомобильного 
транспорта на День Победы 9 мая 2023 года
В соответствии с Планом культурно-спортивных 

массовых мероприятий, посвященных 78-й годов-
щине Победы в Великой Отечественной войне,

1. Запретить движение транспортных средств 
во время проведения легкоатлетической эстафеты 
и шествия «Бессмертного полка».

1.1 - от перекрестка улиц Ленина – Горняков – 
Мира, далее по улице Ленина до перекрестка улиц 
Ленина – Интернациональная в период с 10:00 до 
11:00 09 мая 2023 г. (Приложение 1)

1.2. От перекрестка улиц Ленина – Антикайнена 
– Калевала, далее по улице Ленина до перекрестка 

улиц Ленина – Интернациональная, далее по ули-
це Ленина до перекрестка улиц Ленина – Горня-
ков - Мира, далее по улице Мира до пересечения с 
внутриквартальным проездом вдоль многоквар-
тирного жилого дома № 7 по улице Мира, далее до 
Памятника Павшим Героям в период с 11:50 до 
13:30 09 мая 2022 г. (Приложение № 2). Ориенти-
ровочное количество участников мероприятий до 
5000 человек.

2. Начальнику ОМВД России по г. Костомукше 
(С.В. Морозов) обеспечить безопасность маршру-
та легкоатлетической эстафеты и шествия «Бес-
смертный полк». (по согласованию).

3. Разместить настоящее распоряжение на офи-
циальном сайте органов местного самоуправле-
ния Костомукшского городского округа (http://
kostomuksha-city.ru/), опубликовать в газете 
«Новости Костомукши». 

Исполняющий обязанности главы Костомукш-
ского городского округа Ж.В. Стременовская



3СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)



4 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 апреля 2023г. № 231
г. Костомукша

О регистрации Устава Местной обще-
ственной организации территориаль-
ного общественного самоуправления 
«Оптимист» дома № 15 по ул. Ленина 
г. Костомукша Республики Карелия 
(ТОС «Оптимист») муниципального 
образования Костомукшский город-
ской округ Республики Карелия

В соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 18 Устава муниципального 
образования «Костомукшский городской округ», 
решением Совета Костомукшского городского 
округа № 574-СО/III от 25 марта 2021 года «Об 
утверждении Положения о территориальном 
общественном самоуправлении» администрация 
Костомукшского городского округа постановляет:

1. Зарегистрировать Устав Местной обществен-
ной организации Территориального общественного 
самоуправления «Оптимист» дома № 15 по ул. 
Ленина г. Костомукша Республики Карелия (ТОС 
«Оптимист») муниципального образования «Косто-
мукшский городской округ» Республики Карелия».

2. Управлению городского коммунального 
хозяйства администрации Костомукшского город-
ского округа выдать свидетельство о регистрации 
Устава Местной общественной организации 
«Оптимист» дома № 15 по ул. Ленина г. Костомук-
ша Республики Карелия (ТОС «Оптимист») муници-
пального образования Костомукшский городской 
округ Республики Карелия.

3. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня подписания и подлежит официальному 
опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

Глава Костомукшского городского округа 
С.Н.Новгородов

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 апреля 2023 г. № 232
г. Костомукша

О внесении изменений в постановле-
ние администрации Костомукшского 
городского округа от 28 декабря 
2022 года № 789 «Об утверждении 

перечня аналитических кодов, иден-
тифицирующих операции со сред-
ствами бюджета муниципального 
образования «Костомукшский город-
ской округ», имеющими целевое 
назначение при исполнении бюджета 
муниципального образования 
«Костомукшский городской округ», и 
правил их применения»

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодек-
са Российской Федерации, Приказом Министер-
ства финансов Российской Федерации от 30 сен-
тября 2008 года № 104н «О Порядке доведения 
бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных 
обязательств при организации исполнения феде-
рального бюджета по расходам и источникам 
финансирования дефицита федерального бюдже-
та и передачи бюджетных ассигнований, лимитов 
бюджетных обязательств при реорганизации 
участников бюджетного процесса федерального 
уровня», администрация Костомукшского город-
ского округа постановляет:

1. Внести изменение в постановление админи-
страции Костомукшского городского  
округа от 28 декабря 2022 года № 789 «Об утверж-
дении перечня аналитических кодов,  
идентифицирующих операции со средствами бюд-
жета муниципального образования «Костомукш-
ский городской округ» изложив Приложение № 1 
в новой редакции.

2. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы адми-
нистрации по экономике и финансам – начальни-
ка финансово-экономического управления адми-
нистрации Костомукшского городского округа.

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов

Приложение № 1  
к постановлению администрации 

Костомукшского городского округа 
от 17 апреля 2023 г. № 232

Перечень аналитических кодов, идентифици-
рующих операции со средствами бюджета 

муниципального образования «Костомукш-
ский городской округ», имеющими целевое 

назначение при исполнении бюджета муници-
пального образования «Костомукшский город-

ской округ»
0111 Обеспечение питанием обучающихся, из 

семей, находящихся в трудной жизненной ситуа-
ции, в муниципальных общеобразовательных 
организациях Костомукшского городского округа, 
реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования



5СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

0112 Организация бесплатного горячего пита-
ния обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных образовательных 
организациях

0113 Обеспечение питанием обучающихся в 
муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, из числа детей из малоиму-
щих семей, семей граждан, вынужденно покинув-
ших территории Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, 
прибывших на территорию Республики Карелия в 
экстренном порядке в 2022 году и проживающих 
на территории Республики Карелия, детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, нахо-
дящихся под опекой (попечительством), в прием-
ных семьях, в семьях патронатных воспитателей, и 
детей из семей граждан, призванных на военную 
службу, а также граждан Российской Федерации, 
направленных для обеспечения выполнения задач 
в ходе в специальной военной операции на терри-
тории Украины, Донецкой Народной Республики и 
Луганской Народной Республики с 24 февраля 
2022 года

0114 Организация отдыха, оздоровления и 
занятости детей в каникулярное время

0115 Выплата стипендий Костомукшского 
городского округа «За особые успехи в интеллек-
туальной, художественно-творческой, спортивной 
и общественной деятельности»

0116 Проведение мероприятий по профилакти-
ке правонарушений и преступлений, профилакти-
ке экстремизма на территории Костомукшского 
городского округа

0117 Денежная компенсация арендной платы 
по договорам аренды (найма) жилья педагогиче-
ским работникам муниципальных общеобразова-
тельных организаций Костомукшского городского 
округа

0118 Разработка проектно-сметной документа-
ции на систему АУПС и СОУЭ (пожарная сигнализа-
ция) МБОУ КГО «Гимназия»

0119 Мероприятия за счет платежей за негатив-
ное воздействие на окружающую среду

0120 На оплату расходов по коммунальным 
услугам и содержанию имущества

0121 Разработка проектно-сметной документа-
ции для создания «умной» спортивной площадки 
на территории МБОУ КГО «Средняя общеобразова-
тельная школа № 2 им. А.С. Пушкина»

0122 Установка и монтаж системы 
видеонаблюдения

0123 Приобретение терминалов 
само об слу живания

0124 Подготовка проектной документации на 
капитальный ремонт здания Дома деревни 
Вокнаволок

0125 Ремонт хоккейного корта в районе МБОУ 
КГО «СОШ № 1»

0126 Создание доступной среды в здании МБУ 
«Муниципальный архив и Центральная библиоте-
ка Костомукшского городского округа» в г. 
Костомукша 

0127 На получение экспертного заключения, по 
проверке достоверности определения сметной 
стоимости объекта «умная» спортивная площадка 
на территории МБОУ КГО «Средняя общеобразова-
тельная школа № 2 им. А.С. Пушкина»

0128 Приобретение и установка (монтаж) блока 
речевого оповещения, речевых оповещателей, 
дымовых пожарных извещателей, световых опове-
щателей «Выход»

0311 На реализацию мероприятий по подготов-
ке строительной площадки под объект «Крытый 
ледовый каток в г. Костомукша»

0312 Реализация проекта KA 8016 «TourSme» 
Сотрудничество малых и средних предприятий в 
сфере туризма»

0313 Реализация международного проекта КА 
10013, «SUSWAM» - «Устойчивое управление отхо-
дами в Карелии и в Каяни»

0314 Реализация проекта КА 8019 «MetalBoost» 
Укрепление трансграничного сотрудничества в 
металлургической отрасли «Метал Буст»

0315 Реализация проекта «Маленький человек 
на большой войне», «Ordinary Man in a Great War» 
KA9036 (OMinGW)

0316 Реализация проекта KA11000 «ReMaC» 
«Обновление концепции управления осадком в 
региональных городах»

0317 Реализация проекта КА 8002 «Кросс-гра-
ничное социальное предпринимательство: Стар-
тап для каждого, возможности для всех (SOCCER)» 
Программы приграничного сотрудничества 
«Карелия»

0318 Ремонт теневых навесов прогулочных 
веранд МКДОУ «Детский сад «Кораблик» в г. 
Костомукша 

0319 Ремонт турецкой бани в аквапарке «Сини-
ранта» в г. Костомукша 

0320 Создание доступной среды в здании МБУ 
«Муниципальный архив и Центральная библиоте-
ка Костомукшского городского округа» в г. 
Костомукша

0321 Реализация проекта обустройство пло-
щадки накопления твердых коммунальных отхо-
дов в д. Вокнаволок

0322 Устройство пешеходной дорожки вне 
полосы отвода автомобильной дороги «Подъезд к 
м. Лувозеро»

0323 Объект ФОК г. Костомукша - лыжный ком-
плекс «Костомукша» 1-ый этап строительства 
(корректировка)

0324 Продолжении линии освещения ул. 
Кириллова и ул. Совхозная в д. Вокнаволок



6 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 апреля 2023 г. № 234
г. Костомукша

О внесении изменений в постановле-
ние администрации Костомукшского 
городского округа 

от 30 декабря 2020 года № 1082 «Об утвержде-
нии Порядка определения объема и условия пре-
доставления муниципальным бюджетным и авто-
номным учреждениям субсидий на иные цели из 
бюджета муниципального образования «Косто-
мукшский городской округ»

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 фев-
раля 2020 года № 203 «Об общих требованиях к 
нормативным правовым актам и муниципальным 
правовым актам, устанавливающим порядок опре-
деления объема и условия предоставления бюд-
жетным и автономным учреждениям субсидий на 
иные цели», администрация Костомукшского 
городского округа постановляет:

1. Внести в постановление администрации 
Костомукшского городского округа от 30 декабря 
2020 года № 1082 «Об утверждении Порядка опре-
деления объема и условия предоставления муници-
пальным бюджетным и автономным учреждениям 
субсидий на иные цели из бюджета муниципально-
го образования «Костомукшский городской округ» 
в Приложение №1 следующие изменения:

1.1. Подпункт 1 пункта 4 Порядка определения 
объема и условия предоставления муниципаль-
ным бюджетным и автономным учреждениям суб-
сидий на иные цели из бюджета муниципального 
образования «Костомукшский городской округ» 
изложить в новой редакции:

1) на обеспечения питанием обучающихся, из 
семей, находящихся в трудной жизненной ситуа-
ции, в муниципальных общеобразовательных 
организациях Костомукшского городского округа, 
реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, в рамках реализации муни-
ципальной программы «Развитие образования на 
территории муниципального образования «Косто-
мукшский городской округ

2. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы адми-
нистрации по экономике и финансам – начальни-
ка финансово-экономического управления адми-
нистрации Костомукшского городского округа. 

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 апреля 2023 г. № 237
г. Костомукша

Об отклонении предложения о внесе-
нии изменений в Правила землеполь-
зования и застройки Костомукшского 
городского округа

В соответствии с частью 5 статьи 33 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации от 29 
декабря 2004 года № 190-ФЗ, пунктом 2 статьи 7 
Земельного кодекса РФ, пунктом 26 части 1 статьи 
16 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федера-
ции», приказом Росреестра от 10 октября 2020 № 
П/0412 «Об утверждении классификатора видов 
разрешенного использования земельных участ-
ков», статьей 19 Правил землепользования и 
застройки Костомукшского городского округа, 
утвержденных решением Совета Костомукшского 
городского округа от 28 марта 2013 года № 198-СО 
«Об утверждении правил землепользования и 
застройки Костомукшского городского округа», с 
учетом протокола заседания комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и 
застройки Костомукшского городского округа от 
27 марта 2023 года № 3, в целях создания условий 
для устойчивого развития территории Костомукш-
ского городского округа, соблюдения прав и 
законных интересов физических и юридических 
лиц, в том числе правообладателей земельных 
участков и объектов капитального строительства, 
администрация Костомукшского городского окру-
га постановляет:

1. Отклонить предложение о внесении измене-
ний в Правила землепользования и застройки 
Костомукшского городского округа, указанное в 
заявлении Головни Н.И. (вх. № 255 от 14.03.2023 
г.), в связи с тем, что основания для внесения 
предлагаемых изменений в Правила землепользо-
вания и застройки отсутствуют.

2. Управлению делами администрации Косто-
мукшского городского округа обеспечить опубли-
кование настоящего постановления в газете 
«Новости Костомукши» и (или) сборнике муници-
пальных правовых актов Костомукшского город-
ского округа.

3. Управлению градостроительства и землеполь-
зования администрации Костомукшского городско-
го округа обеспечить размещение настоящего поста-
новления на официальном сайте органов местного 
самоуправления Костомукшского городского округа 
Республики Карелия (www.kostomuksha-city.ru) в 
разделе: Деятельность - Градостроительство и зем-
лепользование – Градостроительство – Градострои-



7СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

тельное зонирование – Решения об отклонении 
предложений о внесении изменений в Правила зем-
лепользования и застройки.

4. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента его подписания.

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 апреля 2023 г. № 238
г. Костомукша

О направлении проекта о внесении 
изменений и дополнений в Правила 
землепользования и застройки Косто-
мукшского городского округа в Совет 
Костомукшского городского округа

В соответствии со статьями 31, 32, 33 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации от 
29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, с пунктом 26 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», с учетом протокола публичных 
слушаний и заключения о результатах публичных 
слушаний по проекту о внесении изменений и 
дополнений в Правила землепользования и 
застройки Костомукшского городского округа от 
24 марта 2023 года, администрация Костомукш-
ского городского округа постановляет:

1. Направить проект муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Прави-
ла землепользования и застройки Костомукшского 
городского округа, утвержденные решением Совета 
Костомукшского городского округа II созыва XIX 
заседания от 28 марта 2013 года № 198-СО «Об 
утверждении правил землепользования и застрой-
ки Костомукшского городского округа» (приложе-
ние № 1 к настоящему постановлению), в Совет 
Костомукшского городского округа. 

2. Управлению делами администрации Косто-
мукшского городского округа обеспечить опубли-
кование настоящего постановления с приложени-
ем в газете «Новости Костомукши» и (или) Сбор-
нике муниципальных правовых актов Костомукш-
ского городского округа.

3. Управлению градостроительства и земле-
пользования Администрации Костомукшского 
городского округа обеспечить размещение насто-
ящего постановления с приложением на офици-
альном сайте органов местного самоуправления 
Костомукшского городского округа Республики 
Карелия (www.kostomuksha-city.ru) в разделе: 

Деятельность - Градостроительство и землеполь-
зование – Градостроительство - Градостроитель-
ное зонирование.

4. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня его подписания.

Глава Костомукшского городского округа 
С.Н. Новгородов

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
IV созыва

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
от __ _______ 2023 г. № ____

г. Костомукша
О внесении изменений и дополнений 
в Правила землепользования и 
застройки Костомукшского городско-
го округа

В соответствии со статьями 31, 32, 33 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации от 
29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, пунктом 26 части 
1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с учетом заключения о результатах 
публичных слушаний по проекту о внесении изме-
нений в Правила землепользования и застройки 
Костомукшского городского округа, Совет Косто-
мукшского городского округа

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения 

в Правила землепользования и застройки Косто-
мукшского городского округа, утвержденные 
решением Совета Костомукшского городского 
округа от 28 марта 2013 года № 198-СО «Об 
утверждении правил землепользования и застрой-
ки Костомукшского городского округа» (в редак-
ции решений Совета Костомукшского городского 
от 29.05.2014 г. № 358-СО, 29.01.2015 г. № 420-СО, 
27.08.2015 г. № 497-СО, 25.02.2016 г. № 569-СО, от 
27.10.2016 г. № 28-СО/III, 30.03.2017 г. № 78-СО/
III, 28.09.2017 г. № 130-СО/III, от 21.12.2017 г. № 
167-СО, от 29.03.2018 г. № 201-СО/III, от 
30.08.2018 г. № 262-СО/III, 22.11.2018 г. № 294-
СО/III, от 31.01.2019 г. № 324-СО/III, от 
25.04.2019 г. № 350-СО/III, от 29.08.2019 г. № 
383-СО/III, от 27.02.2020 г. № 445-СО/III, от 
26.05.2020 г. № 478-СО/III, от 27.08.2020 г. 
№498-СО/III, от 26.11.2020 г. №532-СО/III, о т 
25.02.2021 г. № 561-СО/III, от 25.03.2021 г. № 
572-СО/III, от 26.08.2021 г. № 599-СО/III, от 
23.12.2021 года № 25-СО/IV, от 31.03.2022 года № 
55-СО/IV, от 26.05.2022 г. № 74-СО/IV, от 
25.08.2022 г. № 86-СО/IV, от 29.09.2022 г. № 
97-СО/IV, от 24.11.2022 г. № 120-СОIV, от 



8 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

22.12.2022 г. № 129-СО/IV):
1.1. Везде и повсеместно слова «Статья 36.5. 

Градостроительный регламент зоны обществен-
но-деловой застройки (ОД)» заменить на «Статья 
36.6. Градостроительный регламент зоны обще-
ственно-деловой застройки (ОД)»;

1.2. Везде и повсеместно слова «Статья 36.6. 
Градостроительный регламент зоны размещения 
объектов социальной инфраструктуры (СИ)» заме-
нить на « Статья 36.7. Градостроительный регла-
мент зоны размещения объектов социальной 
инфраструктуры (СИ)»;

1.3. Везде и повсеместно слова «Статья 36.7. 
Градостроительный регламент промышленно-ком-
мунальной зоны первого типа для размещения 
объектов III, IV, V классов опасности (П-1)» заме-
нить на «Статья 36.8. Градостроительный регла-
мент промышленно-коммунальной зоны первого 
типа для размещения объектов III, IV, V классов 
опасности (П-1)»;

1.4. Везде и повсеместно слова «Статья 36.8. 
Градостроительный регламент промышленно-ком-
мунальной зоны второго типа для размещения 
объектов I и II классов опасности (П-2)» заменить 
на «Статья 36.9. Градостроительный регламент 
промышленно-коммунальной зоны второго типа 
для размещения объектов I и II классов опасности 
(П-2)»;

1.5. Везде и повсеместно слова «Статья 36.9. 
Градостроительный регламент зоны инженерной 
инфраструктуры города (ИИ)» заменить на «Ста-
тья 36.10. Градостроительный регламент зоны 
инженерной инфраструктуры города (ИИ)»;

1.6. Везде и повсеместно слова «Статья 36.10. 
Градостроительный регламент зоны транспортной 
инфраструктуры (Т)» заменить на «Статья 36.11. 
Градостроительный регламент зоны транспортной 
инфраструктуры (Т)»;

1.7. Везде и повсеместно слова «Статья 36.11. 
Градостроительный регламент зоны сельскохо-
зяйственного производства (СХ)» заменить на 
«Статья 36.12. Градостроительный регламент зоны 
сельскохозяйственного производства (СХ)»;

1.8. Везде и повсеместно слова «Статья 36.12. 
Градостроительный регламент зоны садоводств и 
дачных участков (СД)» заменить на «Статья 36.13. 
Градостроительный регламент зоны садоводств и 
дачных участков (СД)»;

1.9. Везде и повсеместно слова «Статья 36.13. 
Градостроительный регламент зоны специального 
назначения (СН)» заменить на «Статья 36.14. Гра-
достроительный регламент зоны специального 
назначения (СН)»;

1.10. Везде и повсеместно слова «Статья 36.14. 
Градостроительный регламент зоны парков, скве-
ров, бульваров, набережных (Р-1)» заменить на 
«Статья 36.15. Градостроительный регламент зоны 
парков, скверов, бульваров, набережных (Р-1)»;

1.11. Везде и повсеместно слова «Статья 36.15. 
Градостроительный регламент зоны лесопарков, 
лесов и активного отдыха (Р-2)» заменить на «Ста-
тья 36.16. Градостроительный регламент зоны 
лесопарков, лесов и активного отдыха (Р-2)»;

1.12. Везде и повсеместно слова «Статья 36.16. 
Градостроительный регламент рекреационной 
зоны объектов, предназначенных для отдыха и 
туризма (Р-3)» заменить на «Статья 36.17. Градо-
строительный регламент рекреационной зоны 
объектов, предназначенных для отдыха и туризма 
(Р-3)»;

1.13. Везде и повсеместно слова «Статья 36.17. 
Градостроительный регламент зоны неиспользуе-
мых природных территорий (НТ)» заменить на 
«Статья 36.18. Градостроительный регламент зоны 
неиспользуемых природных территорий (НТ)»;

1.14. Везде и повсеместно слова «Статья 36.18. 
Зона акваторий (ЗА)» заменить на «Статья 36.19. 
Зона акваторий (ЗА)»;

1.15. Везде и повсеместно слова «Статья 36.19. 
Градостроительный регламент зоны размещения 
объектов, предназначенных для занятий физиче-
ской культурой и спортом (ФК)» заменить на «Ста-
тья 36.20. Градостроительный регламент зоны 
размещения объектов, предназначенных для заня-
тий физической культурой и спортом (ФК)»;

1.16. Везде и повсеместно слова «Статья 36.20. 
Градостроительный регламент зоны озелененных 
территорий специального назначения (Р-4)» 
заменить на «Статья 36.21. Градостроительный 
регламент зоны озелененных территорий специ-
ального назначения (Р-4)»;

1.17. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша изменить территориальную 
зону общественно-деловой застройки (ОД) на тер-
риториальную зону сельскохозяйственного про-
изводства (СХ) для земельного участка с кадастро-
вым номером 10:04:0010112:2, расположенного в 
РК, г. Костомукша, ш. Приграничное (Приложение 
№ 1).

1.18. В статье 25 на Карте градостроительного 
зонирования в части территории населенного 
пункта г. Костомукша установить территориаль-
ную зону застройки многоэтажными (высотными) 
и среднеэтажными жилыми домами (Ж-1) для 
земельных участков, расположенных под много-
квартирными домами № 4 и № 6 по улице Надежды 
г. Костомукша Республика Карелия, ориентиро-
вочной площадью 3132 кв.м. и 1902 кв.м. соответ-
ственно (Приложение № 2, № 3).

1.19. В статье 36.10. Градостроительный регла-
мент зоны транспортной инфраструктуры (Т) 
исключить из вспомогательных видов разрешен-
ного использования вид разрешенного использо-
вания земельного участка «Хранение автотран-
спорта» (код по классификатору 2.7.1) и включить 



9СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)



10 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

основной вид разрешенного использования 
земельного участка «Хранение автотранспорта» 
(код по классификатору 2.7.1) (Приложение № 4).

1.20. В статье 36.4. Градостроительный регла-
мент зоны застройки индивидуальными и блоки-
рованными жилыми домами (Ж-4) исключить 
установленные предельные размеры земельных 
участков и предельные параметры разрешенного 
строительства для вида разрешенного использо-
вания «Земельные участки (территории) общего 
пользования» (код по классификатору 12.0), а 

также для условно разрешенного вида использо-
вания земельного участка «Улично-дорожная 
сеть» (код по классификатору 12.0.1). Установить, 
что для указанных видов разрешенного использо-
вания предельные (минимальные и (или) макси-
мальные) размеры земельных участков не подле-
жат установлению и определяются проектной 
документацией в соответствии с требованиями 
технических регламентов (Приложение № 5).

2. Управлению градостроительства и земле-
пользования администрации Костомукшского 



11СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

городского округа обеспечить:
2.1. Направление настоящего решения в поряд-

ке межведомственного информационного взаимо-
действия в филиал ППК «Роскадастр» по Респу-
блике Карели.

2.2. Размещение настоящего решения в Феде-
ральной государственной информационной 
системе территориального планирования (http://
fgis.economy.gov.ru).

3. Муниципальному казенному учреждению 
«Комитет по управлению муниципальной соб-
ственностью Костомукшского городского округа» 
в срок не позднее 120 календарных дней со дня 
вступления в силу настоящего решения обеспе-
чить подготовку документов, необходимых для 
внесения в Единый государственный реестр 

недвижимости сведений о границах устанавлива-
емых (изменяемых) территориальных зон, в 
порядке, предусмотренном Федеральным законом 
от 13 июля 2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его официального опубликования.

Председатель Совета Костомукшского город-
ского округа Соболева Е.М.

Глава Костомукшского городского округа  
С.Н. Новгородов



12 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)



13СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 апреля 2023г. № 239
г. Костомукша

О внесении изменений в постановле-
ние администрации Костомукшского 
городского округа от 21.01.2020 года 
№ 24 «Об утверждении перечня 
кодов подвидов доходов по видам 
доходов бюджета, главными админи-
страторами которых являются органы 
местного самоуправления муници-
пального образования «Костомукш-
ский городской округ» и (или) нахо-
дящиеся в их ведении муниципаль-
ные казенные учреждения»

На основании части 1 статьи 9 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, в соответствии с 
приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 24.05.2022 г. № 82н «О порядке 
формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их струк-
туре и принципах назначения», администрация 
Костомукшского городского округа постановляет:

1. Дополнить Перечень кодов подвидов дохо-
дов по видам доходов бюджета, главными админи-
страторами которых являются органы местного 
самоуправления муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» и (или) нахо-
дящиеся в их ведении муниципальные казенные 
учреждения, утвержденный постановлением 
администрации Костомукшского городского окру-
га от 21.01.2020 года № 24, строками следующего 
содержания:

445 1 16 07010 04 0001 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотрен-
ных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, 
казенным учреждением городского округа (МКОУ «Детский сад «Сказка»)

445 1 16 07010 04 0002 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотрен-
ных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, 
казенным учреждением городского округа (МКОУ «Детский сад «Березка»)

445 1 16 07010 04 0003 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотрен-
ных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, 
казенным учреждением городского округа (МКОУ «Детский сад «Ауринко»)

445 1 16 07010 04 0004 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотрен-
ных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, 
казенным учреждением городского округа (МКОУ «Детский сад «Гномик»)

445 1 16 07010 04 0005 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения постав-
щиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муници-
пальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учре-
ждением городского округа (МКОУ «Детский сад «Золотой ключик»)

445 1 16 07010 04 0006 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казен-
ным учреждением городского округа (МКОУ «Детский сад «Кораблик»)

445 1 16 07010 04 0007 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных 
муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казен-
ным учреждением городского округа (МКОУ «Детский сад «Солнышко»)

445 2 07 04050 04 0133 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов (на 
реализацию мероприятий изготовление и установление памятного знака)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администра-
ции по экономике и финансам - начальника финансово-экономического управления администрации 
Костомукшского городского округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Костомукшского городского округа  

С.Н. Новгородов



14 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 20 апреля 2023 г. № 238
г. Костомукша

О внесении изменений в распоряже-
ние администрации Костомукшского 
городского округа от 14.04.2023 г. № 
223 «О перекрытии движения авто-
мобильного транспорта на День 
Победы 9 мая 2023 года»

В связи с отменой Всероссийской акции «Бес-
смертный полк» на территории Российской Федера-
ции и Планом праздничных культурно-массовых, 
спортивных мероприятий, посвященных 78-й годов-
щине Победы в Великой Отечественной войне,

1. Внести изменения в п.1 распоряжения адми-
нистрации Костомукшского городского округа от 
14.04.2023 г. № 223 «О перекрытии движения 
автомобильного транспорта на День Победы 9 мая 
2023 года», изложив его в новой редакции:

«1. Запретить движение транспортных средств 
во время проведения легкоатлетической 
эстафеты:

1.1 - от перекрестка улиц Ленина – Горняков – 
Мира, далее по улице Ленина до перекрестка улиц 
Ленина – Интернациональная в период с 10:00 до 
11:00 09 мая 2023 г. (Приложение 1).»

2. Начальнику ОМВД России по г. Костомукше 
(С.В. Морозов) обеспечить безопасность маршру-
та легкоатлетической эстафеты. (по 
согласованию).

 3. Разместить настоящее распоряжение на 
официальном сайте органов местного самоуправ-
ления Костомукшского городского округа (http://
kostomuksha-city.ru/), опубликовать в газете 
«Новости Костомукши». 

Исполняющий обязанности главы Костомукш-
ского городского округа Ж.В. Стременовская



15СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 20 апреля 2023 г. № 239
г. Костомукша

О проведении 09 мая 2023 года на 
территории Костомукшского город-
ского округа праздничных культурно 
– массовых, спортивных мероприя-
тий, посвященных 78 – й годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов

Руководствуясь статьей 16 Федерального Зако-
на от 06.10.2003 года № 131-ФЗ (ред. 30.12.2021г.) 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ста-
тьей 8 Устава муниципального образования 
«Костомукшский городской округ» и в связи с 
проведением 09 мая 2023 года на территории 
Костомукшского городского округа праздничных 
культурно – массовых, спортивных мероприятий, 
посвященных 78 – й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов:

1. Администрации Костомукшского городского 
округа совместно с Культурно-спортивным цен-
тром «Дружба» (КСЦ «Дружба») (по согласова-
нию) подготовить и провести праздничные куль-
турно-массовые, спортивные мероприятия, посвя-
щенные 78 – годовщине Победы в Великой Отече-
ственной войне 1941 – 1945 годов 09 мая 2023 
года с 10 часов до 19 часов. 

2. Для организации и проведения культурно – 
массовых, спортивных мероприятий:

2.1. Утвердить План праздничных культур-
но-массовых, спортивных мероприятий, посвящен-
ных 78 годовщине Победы в Великой Отечествен-
ной войне 1941-1945 годов. (Приложение № 1).

2.2. Определить местом проведения митинга, 
посвященного 78-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, памятник 
«Павшим героям», район дома 2 по улице Героев. 

2.3. Определить местами проведения празднич-
ных культурно-массовых, спортивных 
мероприятий:

2.3.1. площадь Ленина (КСЦ «Дружба»);
2.3.2. малая площадь КСЦ «Дружба»;
2.3.3. Бульвар Лазарева.
2.4. Определить ответственным за организацию 

мероприятий, посвященных 78-й годовщине Побе-
ды в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов директора муниципального бюджетного 
учреждения Костомукшского городского округа 
«Центр культурного развития» Хмелевскую Елену 
Юрьевну:

2.4.1. заключить договор с ООО «Чистый город» 
на установку металлических ограждений в месте 

проведения митинга, посвященного 78-й годов-
щине Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов, памятник «Павшим героям», 
район дома 2 по улице Героев.

2.5. Главному специалисту по культуре админи-
страции Костомукшского городского округа Ваню-
ковой Ирине Валентиновне обеспечить проведе-
ние культурно - массовых мероприятий в соответ-
ствии с Положением о порядке организации и 
проведения массовых мероприятий на территории 
муниципального образования «Костомукшский 
городской округ» утвержденным постановлением 
администрации Костомукшского городского окру-
га от 23. 05.2016 г. № 348. 

3. Управлению городского коммунального 
хозяйства администрации Костомукшского город-
ского округа (Л.С. Железняк):

3.1. Обеспечить уборку территорий в местах 
проведения праздничных культурно-массовых, 
спортивных мероприятий (площадь Ленина (КСЦ 
«Дружба»), малая площадь КСЦ «Дружба», улица 
Ленина, улица Мира, памятник «Павшим героям», 
бульвар Лазарева, памятный знак 
пограничникам).

3.2. Установить на площади КСЦ «Дружба» 
дополнительные контейнеры для сбора мусора.

3.3. 3аключить договор с ООО «Чистый город» 
на праздничное оформление улиц города (разве-
шивание флагов).

4. В соответствии с Протоколом совместного 
заседания антитеррористической комиссии в 
Республике Карелия и оперативного штаба в 
Республике Карелия от 29.03.2023 г. № 113/3 вве-
сти временное ограничение на движение по доро-
гам общего пользования транспорта во время про-
ведения легкоатлетической эстафеты в соответ-
ствии со схемой, утвержденной распоряжением 
администрации от 14 апреля 2023 № 223. 

Ответственные: АО «Карельский окатыш», ООО 
«Дружба».

5. В срок до 06 мая 2023 года провести работы по 
благоустройству и приведению в порядок памятни-
ков военной истории организациям, закрепленным 
за воинскими захоронениям, расположенными на 
территории Костомукшского городского округа, в 
соответствии с постановлением администрации 
Костомукшского городского округа от 07 февраля 
2020 г. № 85 (Приложение 2). 

6. Рекомендовать руководителям предприятий, 
организаций и учреждений всех форм собствен-
ности обеспечить праздничное тематическое 
оформление фасадов зданий и внутренних 
помещений.

7. Рекомендовать начальнику ОМВД России по 
г. Костомукше (С.В. Морозов) обеспечить органи-
зацию охраны общественного порядка в местах 
проведения праздничных культурно – массовых, 
спортивных мероприятий. 



16 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

8. Рекомендовать и.о. главному врачу ГБУЗ 
«Межрайонная больница № 1» (Булат А.С.) орга-
низовать дежурство дополнительной бригады 
скорой помощи ГБУЗ «Межрайонная больница 
№1».

9. Специалисту по связям с общественностью 
МБУ «МАиЦБ» обеспечить информирование насе-
ления о праздничных мероприятиях.

Приложение №1 к распоряжению главы администрации Костомукшского городского округа 
от 20 апреля 2023 г. № 239

План праздничных культурно – массовых, спортивных мероприятий, посвященных 78-й годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Время 
проведения Название мероприятия Место проведения Ответственный

Мероприятия в рамках празднования Дня Победы

Апрель 2023 г. Выставка рисунков «Миру – мир!» МБОУ КГО «СОШ №3» МБОУ КГО «СОШ 
№3»

Апрель 2023 г. Акция «Красная гвоздика – символ 
Победы» МБОУ КГО «СОШ №3» МБОУ КГО «СОШ 

№3»

24.04 – 28.05 
2023 г.

Литературный марафон «Стихи о 
городах - героях» «Стихи карельских 
поэтов о ВОВ»

МБОУ КГО «СОШ №3» МБОУ КГО «СОШ 
№3»

С 25.04.23 г. Патриотическая акция «Георгиев-
ская ленточка» Улицы города Администрация КГО, 

учреждения города
Апрель – май 
2023 г.

Выставка книг и архивных данных 
«Великая Отечественная война». МКОУ КГО «ВСОШ» МКОУ КГО «ВСОШ»

Апрель – май
2023 г. Акция «Письмо солдату» Общеобразовательные орга-

низации города
ОО администрации 
КГО

Май 2023г.
Классные часы, уроки мужества, 
посвященные Победе в Великой Оте-
чественной войне 1941-1945 гг. 

Общеобразовательные 
организации города

ОО администрации 
КГО

Май 2023г.

в рамках акции «Стена памяти» 
выставка «Живая победа», фотовы-
ставка воссозданных фотографий с 
современными участниками

МБУ КГО «ЦКР» МБУ КГО «ЦКР»,

Май 2023г. Акция «Окна Победы» Учреждения, организации, 
предприятия, дома

Руководители орга-
низаций, предприя-
тий, учреждений

Май 2023г.  Экспозиция «Я.В Ругоев и Великая 
Отечественная война»

Музей в МБОУ КГО «СОШ 
№1 им. Я.В. Ругоева» 

МБОУ КГО «СОШ №1 
им. Я.В. Ругоева»

Май 2023г. Экскурсии в школьном «Музее воин-
ской славы» 

«Музей воинской славы» 
в МБОУ КГО «СОШ №2 им. 
А.С.Пушкина»

МБОУ КГО «СОШ №2 
им. А.С.Пушкина»

02.05. – 06.05.
2023 г.

Поздравление ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 гг

Общеобразовательные 
организации города

ОО администрации 
КГО

02.05.2023г. Библиотечная выставка «Я расскажу 
вам о войне...» Центральная библиотека МБУ «МА и ЦБ»

02.05.2023 г. Библиотечная выставка «А им нужна 
была одна Победа» Центральная библиотека МБУ «МА и ЦБ»

02.05.- 09.05. 
2023 г.

 Конкурс «Строки, опаленные 
войной» 

Образовательная 
организация

МБОУ КГО «Лицей 
№1»

02.05. – 09.05. 
2023 г.

Конкурс «Мы о войне стихами 
говорим»

Образовательная 
организация

 МБОУ КГО «Лицей 
№1»

10. Настоящее распоряжение подлежит офици-
альному опубликованию на сайте органов местно-
го самоуправления Костомукшского городского 
округа (http://kostomuksha-city.ru/), в газете 
«Новости Костомукши».

11. Контроль за исполнением настоящего рас-
поряжения оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы Костомукш-
ского городского округа Ж.В. Стременовская



17СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

03.05. – 09.05.
2023 г. Музейная витрина (фото выставка) Место уточняется МБУ «МАиЦБ»

03.05- 05.05.
2023 г.
С 14:00 – 18:00

Почетный караул «Пост № 1» в рам-
ках проведения «Всероссийской 
Вахты Памяти» 

Памятник «Павшим геро-
ям», район ул. Героев, д. 2

Управление обра-
зования, МБОУ ДОД 
КГО «ЦВР»

03.05.2023г. Тематический вечер «Эти строки о 
войне…» Центральная библиотека МБУ «МА и ЦБ»

03.05. – 04.05.
2023 г.

Музыкальные переменки на 2, 3 и 
4 переменах исполнение военных 
песен
«Песня в солдатской шинели»

центральном фойе и фойе 
начальной школы МБОУ КГО 
«СОШ №3»

МБОУ КГО «СОШ 
№3»

03.05. – 09.05.
2023г.

«Перерыв на кино» - бесплатный 
кинопоказ для групп школьников и 
студентов на просмотр короткоме-
тражных художественных и докумен-
тальных фильмов о ВОВ.

кинозал МБУ КГО «ЦКР» МБУ КГО «ЦКР»

03.05. – 09.05.
2023г. Онлайн-флешмоб «Окна Победы» Онлайн, паблик КГО МБУ «МА и ЦБ»

04.05. – 09.05.
2023 г.

Ретроспективная акция (архив КТК 
«Синема») Онлайн, паблик КГО МБУ «МА и ЦБ»

05.05.23 Тематический вечер «А завтра была 
война» Центральная библиотека МБУ «МА и ЦБ»

05.05. – 09.05.
2023 г.

Онлайн-флешмоб «Мой герой» - 
фото и история своего героя ВОВ, 
бессмертный полк – онлайн

Онлайн, паблик КГО МБУ «МА и ЦБ»

06.05.2023 г. Выставка Дню победы «Война в моей 
семье…» Центральная библиотека МБУ «МА и ЦБ»

06.05.2023г. Спектакль «Маленькие герои» Центральная библиотека МБУ «МА и ЦБ»
06.05. – 09.05.
2023г.

Онлайн-флешмоб поздравлений от 
организаций города Онлайн, паблик КГО МБУ «МА и ЦБ»

05.05.2023 г.
Концерт, посвящённый 78-й годов-
щине Победы в Великой Отечествен-
ной войне 1941-1945

Концертный зал музыкаль-
ной школы
им. Г. А. Вавилова

МКУ ДО КНО «ДМШ»

05.05.2023 г. Флешмоб «Поём День Победы!» Двор школы МБОУ КГО 
«СОШ №3»

МБОУ КГО «СОШ 
№3»

05.05.2023 г. Флешмоб «Вальс Победы» Двор школы МБОУ КГО 
«СОШ №3»

МБОУ КГО «СОШ 
№3»

08.05.2023 г. Праздничная программа «Мы пом-
ним! Мы гордимся!»

Образовательная 
организация

МБОУ КГО «Лицей 
№1»

08.05.2023 г.
Праздничная программа «Споем о вой-
не, чтобы помнить!» (инсценировки 
песен о войне)

Образовательная 
организация

МБОУ КГО «Лицей 
№1»

08.05.2023 г. 
17:00

Интеллектуально – развлекательная 
игра L- квиз Малый зал КСЦ «Дружба» ООО «Дружба»

09 Мая День Победы 2023 г.

В течение дня Памятная акция «1418\1600/506» 
(волонтерская акция)

Памятник «Павшим героям», 
район ул. Героев, д. 2, памят-
ный знак пограничникам

МБУ КГО «ЦКР»

В течение дня Поздравление главы КГО Онлайн, паблик КГО МБУ «МА и ЦБ»

В течение дня Поздравление в паблике КГО Онлайн, паблик КГО МБУ «МА и ЦБ»
09:30
Регистрация
10:00
Торжественное 
открытие

Легкоатлетическая эстафета, посвя-
щенная Дню Победы По улицам города

АО «Карельский 
окатыш», ООО 
«Дружба», админи-
страция КГО



18 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

10:30 Панихида по убитым воинам Кафедральный Покровский 
храм г. Костомукша

Костомукшская 
епархия

12:00 Торжественный митинг у памятника 
«Павшим героям»

Памятник «Павшим геро-
ям», район ул. Героев, д. 2

Администрация КГО, 
МБУ КГО «ЦКР»

13:00 Фестиваль патриотической песни 
«Ахвеньярвская гвоздика»

Площадь
 КСЦ «Дружба»

МКОУ ДОД «ЦВР», 
МБУ КГО «ЦКР»

13:50 Патриотическое мероприятие город-
ской «Смотр строя и песни»

Площадь
 КСЦ «Дружба»

МКОУ ДОД «ЦВР», 
МБУ КГО «ЦКР»

14:00
15:00

Спектакль-исследование от школь-
ного театра «Родники»

Угол дома № 2 по
улице Героев 

МБУ КГО «ЦКР» 
совместно с театром 
«Родники» (СОШ № 
2 им. А.С. Пушкина)

14:30
Письма с фронта – чтение писем с 
фронта. Совместно с поэтическими и 
волонтерскими организациями 

Памятник «Павшим геро-
ям», район 
ул. Героев, д. 2

МБУ КГО «ЦКР»

15:00 Праздничный концерт, посвященный 
Дню Победы 

Большой концертный зал 
КСЦ «Дружба»

АО «Карельский 
окатыш» / КСЦ 
«Дружба»

С 14:30
«Привал» – городская интерактив-
ная площадка с исполнением воен-
ных песен и чаем. 

Интерактивная площадка
(бульвар Лазарева) МБУ КГО «ЦКР»

16:30
Концерт духового оркестра «Орион» 
для ветеранов и жителей города, 
посвященный Дню Победы

Малая площадь 
КСЦ «Дружба»

АО «Карельский 
окатыш» / КСЦ 
«Дружба»

17:00 «Кино Победы» - бесплатный кинопо-
каз в рамках акции «Городское кино» Кинозал МБУ КГО «ЦКР» МБУ КГО «ЦКР»

18. 00 – 19.00
Имена Победы – мемориальная 
акция. Общероссийская минута мол-
чания. Свеча памяти. 

Памятник «Павшим героям» МБУ КГО «ЦКР»

С 12:30 на площади КСЦ «Дружба» работает полевая кухня, 
«Сети Победы», раздаются Георгиевские ленточки.
МЕРОПРИЯТИЯ, ПОСВЯЩЕННЫЕ 9 МАЯ В д. ВОКНАВОЛК

05.05.2023 г. 
14:00

Концертная программа «С днем 
Победы!»: выступают клубные фор-
мирования Дома Деревни Вокнаво-
лок, для жителей деревни старшего 
поколения, с чаепитием.

Дер. Вокнаволок, 
Дом Деревни 

МБУ КГО «ЦКР»
(Дом Деревни 
Вокнаволок) 

09.05.2023 г.
11:00

Торжественный митинг «С Днем 
Победы», шествие Бессмертного 
полка

Территория ВСОШ, «Брат-
ская могила воинов, 
погибших в годы Великой 
Отечественной войны 1941-
1945 гг.», 

Вокнаволокская 
школа совместно 
с МБУ КГО «ЦКР» 
и администрацией 
КГО

Мероприятия в рамках празднования Дня Победы
02.05. – 12.05.
2023 г. Акция «Читаем книгу о войне» Центральная библиотека МБУ «МА и ЦБ»

02.05. – 12.05.
2023 г.

«Маленькие герои большой вой-
ны» цикл встреч, бесед о пионерах 
- героях 

Центральная библиотека МБУ «МАиЦБ»



19СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

Приложение № 2 к распоряжению главы 
администрации Костомукшского городского 

округа 
от 20 апреля 2023 г. № 239

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
Администрация Костомукшского

городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 февраля 2020 г. № 85 
О внесении изменений в поста-
новление администрации Косто-
мукшского городского округа от 
18.10.2018 г. № 953 «О назначении 
ответственных лиц»

В соответствии со статьей 3 Федерального 
закона от 14.01.1993 N 4292-1 «Об увековече-
нии памяти погибших при защите Отечества» и 
в связи с приведением в надлежащее состояние 
памятников военной истории, мемориальных 
комплексов, памятных знаков, стел, одиночных 
и братских захоронений, администрация Косто-
мукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление адми-

нистрации Костомукшского городского округа 
от 18.10.2018 г. № 953 «О назначении ответ-
ственных лиц», изложив Приложение № 1 
«Перечень ответственных лиц (организаций), 
закрепленных за воинскими захоронениями, 
братскими могилами, памятными знаками воен-
ной истории, находящимися на территории 
Костомукшского городского округа» в новой 
редакции (Приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя главы 
администрации по социальным вопросам О.А. 
Кережину.

3. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его подписания и подлежит размещению 
(опубликованию) на официальном сайте Косто-
мукшского городского округа.

Глава Костомукшского городского округа 
А.В. Бендикова

Приложение № 1 к постановлению админи-
страции Костомукшского городского округа  

от __ ________ 2020 г. № ___
Перечень ответственных лиц (организаций), 
закрепленных за воинскими захоронениями, 

братскими могилами, памятными знаками 
военной истории, находящихся на террито-

рии Костомукшского городского округа

№
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

 о
бъ

ек
та

М
ес

то
 р

ас
по

ло
ж

ен
ия

 о
бъ

ек
та

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
е

1.
Бр

ат
ск

ая
 м

ог
ил

а 
во

ин
ов

, п
ог

иб
ш

их
 в

 
го

ды
 В

ел
ик

ой
 О

те
че

ст
ве

нн
ой

 в
ой

ны
 

19
41

-1
94

5 
го

до
в

Ро
сс

ия
, Р

ес
пу

бл
ик

а 
Ка

ре
ли

я,
 К

ос
то

м
ук

ш
ск

ий
 

го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г, 

де
ре

вн
я 

Во
кн

ав
ол

ок
, к

ла
дб

ищ
е

Ко
ст

ом
ук

ш
ск

ое
 О

ВО
 –

 ф
ил

иа
л 

Ф
ГК

У 
«О

ВО
 

ВН
Г 

Ро
сс

ии
 п

о 
Ре

сп
уб

ли
ке

 К
ар

ел
ия

» 
(п

о 
со

гл
ас

ов
ан

ию
)

2.
Бр

ат
ск

ая
 м

ог
ил

а 
ко

м
м

ун
ис

то
в 

де
ре

в-
ни

 К
он

то
кк

и,
 р

ас
ст

ре
ля

нн
ы

х 
бе

ло
-

ф
ин

на
м

и 
в 

но
яб

ре
 1

92
1 

го
да

Ро
сс

ия
, Р

ес
пу

бл
ик

а 
Ка

ре
ли

я,
 г

. К
ос

то
м

ук
ш

а,
 в

 
ра

йо
не

ул
иц

ы
 Г

ер
ое

в,
 д

.2

М
БО

У 
КГ

О 
«С

ре
дн

яя
 о

бщ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 

ш
ко

ла
 №

 2
 и

м
. А

.С
. П

уш
ки

на
»

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

3.
М

ем
ор

иа
л 

«А
хв

ен
ъя

рв
ск

ие
 к

ам
ни

»
Ро

сс
ия

, Р
ес

пу
бл

ик
а 

Ка
ре

ли
я,

 К
ос

то
м

ук
ш

ск
ий

 
го

ро
дс

ко
й 

ок
ру

г, 
ра

йо
н 

оз
ер

а 
Ко

ст
ом

ук
ш

ск
ое

Ак
ци

он
ер

но
е 

об
щ

ес
тв

о 
«К

ар
ел

ьс
ки

й 
ок

ат
ы

ш
»

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

4.

Бр
ат

ск
ая

 м
ог

ил
а 

кр
ас

но
ар

м
ей

ца
м

 
44

-й
 с

тр
ел

ко
во

й 
ди

ви
зи

и,
 п

ог
иб

ш
их

 в
 

пе
ри

од
 с

ов
ет

ск
о-

ф
ин

ля
нд

ск
ой

 в
ой

ны
 

(1
93

9-
19

40
)

Ро
сс

ия
, Р

ес
пу

бл
ик

а 
Ка

ре
ли

я,
 К

ос
то

м
ук

ш
ск

ий
 

го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г, 

ур
. В

аж
ен

ва
ра

Сл
уж

ба
 в

 г
ор

од
е 

Ко
ст

ом
ук

ш
а 

по
гр

ан
ич

но
-

го
 у

пр
ав

ле
ни

я 
Ф

СБ
 Р

ос
си

и 
по

 Р
ес

пу
бл

ик
е 

Ка
ре

ли
я

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

5.
Бр

ат
ск

ая
 м

ог
ил

а 
по

ги
бш

их
 в

ои
но

в 
в 

пе
ри

од
 с

 1
93

9 
по

 1
94

5 
го

ды

Ро
сс

ия
, Р

ес
пу

бл
ик

а 
Ка

ре
ли

я,
 К

ос
то

м
ук

ш
ск

ий
 

го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г, 

де
ре

вн
я 

Л
ад

во
зе

ро
, з

ас
та

ва
. 

«И
ль

ва
с»

Сл
уж

ба
 в

 г
ор

од
е 

Ко
ст

ом
ук

ш
а 

по
гр

ан
ич

но
-

го
 у

пр
ав

ле
ни

я 
Ф

СБ
 Р

ос
си

и 
по

 Р
ес

пу
бл

ик
е 

Ка
ре

ли
я

(п
о 

со
гл

ас
ов

ан
ию

)

6.
Ре

зе
рв

но
е 

во
ин

ск
ое

 з
ах

ор
он

ен
ие

Ро
сс

ия
, Р

ес
пу

бл
ик

а 
Ка

ре
ли

я,
 К

ос
то

м
ук

ш
ск

ий
 

го
ро

дс
ко

й 
ок

ру
г, 

г.
 К

ос
то

м
ук

ш
а,

 г
ор

од
ск

ое
 

кл
ад

би
щ

е

Ад
м

ин
ис

тр
ац

ия
 К

ос
то

м
ук

ш
ск

ог
о 

го
ро

дс
ко

го
 

ок
ру

га



20 СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  
КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

21 апреля 2023 года № 14 (377)

Учредитель: Совет Костомукшского городского округа, администрация Костомукшского городского 
округа. Издатель, редакция и отпечатано: Муниципальное бюджетное учреждение «Муниципальный 
архив и Центральная библиотека Костомукшского городского округа» (адрес: 186930, г. Костомукша, 
ул. Антикайнена, 13). 
Подписано в печать: по графику/фактически – 21.04.2023 года в 15:00 час. 

Ответственная за выпуск и вёрстка: Лаврентьева О.А. 

Тираж  
25 экз. 

СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА учрежден Решением сессии Совета Костомукшского городского округа 
от 28.11.08 г. № 322-СО «Об учреждении печатного средства массовой информации – 
периодического еженедельного издания «Сборник муниципальных правовых актов 
Костомукшского городского округа»

Адрес редакции: 186930, г. Костомукша, ул. Антикайнена, 13. Телефон: 8(814-59)7-38-74

ОГЛАВЛЕНИЕ
№ 223 от 14 апреля 2023 г. Распоряжение «О перекрытии движения автомобильного 

транспорта на День Победы 9 мая 2023 года».........................................................................2

№ 231 от 17 апреля 2023г. Постановление «О регистрации Устава Местной обще-
ственной организации территориального общественного самоуправления «Опти-
мист» дома № 15 по ул. Ленина г. Костомукша Республики Карелия (ТОС «Опти-
мист») муниципального образования Костомукшский городской округ Республики Карелия»..........4

№ 232 от 17 апреля 2023 г. Постановление «О внесении изменений в постановле-
ние администрации Костомукшского городского округа от 28 декабря 2022 года № 
789 «Об утверждении перечня аналитических кодов, идентифицирующих операции 
со средствами бюджета муниципального образования «Костомукшский городской 
округ», имеющими целевое назначение при исполнении бюджета муниципаль-
ного образования «Костомукшский городской округ», и правил их применения»....................4

№ 234 от 17 апреля 2023 г. Постановление «О внесении изменений в постановле-
ние администрации Костомукшского городского округа»............................................................6

№ 237 от 17 апреля 2023 г. Постановление «Об отклонении предложения о внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки Костомукшского городского округа»...........6

№ 238 от 17 апреля 2023 г. Постановление «О направлении проекта о внесении изме-
нений и дополнений в Правила землепользования и застройки Костомукшского 
городского округа в Совет Костомукшского городского округа»..................................................7

№ 239 от 17 апреля 2023 г. Постановление «О внесении изменений в постановле-
ние администрации Костомукшского городского округа от 21.01.2020 года № 24 
«Об утверждении перечня кодов подвидов доходов по видам доходов бюджета, 
главными администраторами которых являются органы местного самоуправления 
муниципального образования «Костомукшский городской округ» и (или) находя-
щиеся в их ведении муниципальные казенные учреждения».......................................................13

№ 238 от 20 апреля 2023 г. Распоряжение «О внесении изменений в распоряже-
ние администрации Костомукшского городского округа от 14.04.2023 г. № 223 «О 
перекрытии движения автомобильного транспорта на День Победы 9 мая 2023 года»...................14

№ 239 от 20 апреля 2023 г. Распоряжение «О проведении 09 мая 2023 года на тер-
ритории Костомукшского городского округа праздничных культурно – массовых, 
спортивных мероприятий, посвященных 78 – й годовщине Победы в Великой Оте-
чественной войне 1941-1945 годов»........................................................................................15


